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د اقتصادي کمېســـیون په آخري نوبتي غونډه کې د 

نورو موضوعاتـــو ترڅنګ یوه هـــم د MCC چینايي 

شرکـــت له لـــوري د مس عینک کان د انکشـــاف او 

همدارنګه د پـــروژې د ژر پيل لپاره تر ځمکې لاندې 

کان کیندنې نوې طرحه وه چې د بحث لپاره وړاندې 

شوه. په غونډه کې  د یادې موضوع په اړه تر هر اړخیز 

بحث وروسته د کانونو او پټرولیم وزارت په مشرۍ بین

 الوزارتي کمېټې ته دنده وسپارل شوه، څو د وړاندې 

شوې طرحې په اړه له قراردادي شرکت سره تخنیکي 

ناســـتې ترسره او خپل راپور اقتصادي کمېسیون ته 

وړاندې کړي.

تر ځمکه لانـــدې طبیعي زېرمو کې یو هم د مســـو 

کانونه دي. په دې کانونو کې د افغانستان په کچه تر 

ټولو ستر کان د عینک مسو کان دی.  د عینک مسو 

کان د کابل ســـوېل لویدیځ په ۳۰کیلومترۍ کې د 

لوګر ولایت محمد اغې ولسوالۍ عینک په سیمه کې 

موقعیت لري. مس عینک په لوګر ولایت کې په درېیو 

برخو؛ مرکزي، لوېدیځ او سوېلي کې تشکیل شوی. د 

ترسره شـــویو څېړنو له مخې په دغه کان کې ۱۱،۳ 

مېلیونه مټریک ټنه مس تثبیت شوي او اټکل کېږي 

چې په دې ســـیمه کې د مســـو ټولـــه زېرمه به ۱۷ 

مېلیونـــه مټریک ټنـــه وي. که چېـــرې ددې کان  د 

استخراج عملي چارې پیل شي، له شک پرته چې د 

عوایدو کچه به ورسره لوړه او اقتصاد به پیاوړی شي. 

اســـلامي امارت دې ټکو ته په پاملرنې سره هڅه پیل 

کړې چې د یاد کان چارې په عملي ډول پیل کړي؛ 

خو دا چې لا یې هم د اســـتخراج چارې نه دي پیل 

شـــوې، یو لامل یې په یاده ســـیمه کې د لرغونو اثار 

موجودیـــت دی چـــې تر ډېره بریده یـــې د کان د را 

ایستلو چارې له ځنډ او خنډ سره مخ کړې دي. 

اوس اسلامي امارت هڅه کوي چې له یوه لوري ددې 

ستر او پرمنفعته کان د اســـتخراج عملي چارې پیل 

کړي، له بل پلوه غواړي هغه لرغوني اثار چې د لېږد 

وړ دي، له دې ځایه خوندي ځای ته ولېږدوي او کوم 

اثار او لرغوني ښارونه چې لېږد یې امکان نه لري، د 

کان د اســـتخراج تر څنګ پـــر خپل حال پاتې شي. 

اوس د عینک مســـو کان قراردادي شرکت تر ځمکه 

لانـــدې کان کیندنې طرحه جـــوړې کړې ده.  ددې 

طرحـــې له مخې بـــه یاد شرکت وکـــولای شي چې 

معدني مواد اســـتخراج خو دلته پراته لرغوني ښارونه 

به پـــر خپل ځای وي. له دې څخـــه معلومیږي چې 

اســـلامي امارت نه غواړي هغه لرغـــوني اثار چې تېر 

تمدونونه او د هغه مهال د وګړو هنرونه په ډاګه کوي، 

له لاسه ورکړي. ددې له پاره یې ټولې هڅې پر دې ور 

ټولې کـــړې دي چې د کان ایســـتلو پروژې ترڅنګ 

خپـــل لرغونی فرهنګ هم خوندي وســـاتي. همدې 

ټکي ته په کتو یې اوس یې پر دغه طرح بحث کړی او 

د طرحې د مثبتو او منفي اړخونو له څېړنې وروسته به 

یې عملي کړي او هم به د دې ســـترې پروژې چارې 

پیل کړي.

شنبه، جمادی الثانی ۱۷ مه ، ۱۴۴۵ هـ . ق کال نېټه:

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په مشرۍ د روان لمریز کال د جدې میاشتې په 

درېیمه نېټه د اقتصادي کمېسیون نوبتي غونډه په مرمرینه 

ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره سم د ټاکل شوو موضوعاتو 

په اړه بحث وشو.

د اقتصادي کمېســـیون یادې غونډې ته د MCC چینايي 

شرکت له لوري د مس عینک کان د انکشاف او همدارنګه د 

پروژې د ژر پيل لپاره د ځمکې لاندې کان کیندنې په مېتود 

نوې طرحه د بحث لپاره وړاندې شـــوه. پـــه غونډه کې تر 

مفصل او هراړخیز بحث وروسته د کانونو او پټرولیم وزارت په 

مشرۍ بین الوزارتي کمېټې ته دنده وســـپارل شوه، څو د 

وړاندې شـــوې طرحې پـــه اړه له قـــراردادي شرکت سره 

تخنیکي ناســـتې تـــرسره او خپـــل راپـــور دې اقتصادي 

کمېسیون ته وړاندې کړي.

په یاده غونډه کې همدا راز د کانونـــو او پټرولیم وزارت له 

لوري د قشـــقري نفتي او ګازي بـــلاک د قرارداد وضعیت 

څېړلو راپور هم وړاندې شـــو. وړاندې شوی راپور له ارزونې 

وروســـته تایید او د کانونو او پټرولیم وزارت په مشرۍ بین

 الوزارتي کمېټې ته دنده وسپارل شوه، څو په هېواد کې د 

مازوت نفتو د تصفیه خونـــې جوړولو په برخه کې پانګوال 

جذب او په ټولو معیارونو برابره تصفیه خونه جوړه کړي.

د اقتصادي کمېسیون په یاده نوبتي غونډه کې د بدخشان 

نوبتي  کمېســیون  اقتصادي  د 

غونډه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره 

شوه

نوبتي  کمېســیون  اقتصادي  د 

غونډه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره 

شوه
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ولایت له بهارک څخه تر اشکاشـــم ولســـوالۍ پورې د 

غځېدلي سړک د پاتې ۲۰ سلنه چارو د بشپړولو لپاره د 

مالي سرچینې پيدا کولو موضوع هم د بحث لپاره وړاندې 

شوه. په غونډه کې تر مفصل بحث وروسته پرېکړه وشوه 

څو د ټولګټو وزارت د یادې پروژې دټولو تخنیکي او مالي 

اړخونو ارزونه ترسره او خپل راپور دې د اقتصادي معاونیت 

له مقـــام سره شریک کړي. دغه ســـړک ۱۵۰ کیلومټره 

اوږدوالی لري چې ۸۰ سلنه چارې یې بشپړې شوې دي.

په یاده غونډه کې همدا راز د نفت او ګازو دولتي شرکت، 

نورم او ســـټنډرډ ملي ادارې او ملي تدارکاتو ریاست له 

استازو څخه جوړې شوې کمېټې ته دنده وسپارل شوه، 

څو د دولتـــي ادارو د تېلو د هغو قراردادونو په هکله چې 

اټکلي قیمت یې تر ۲۰ میلیونو افغانیو زیات وي، په دې 

اړه ګډې تخنیکي ناستې ترسره او خپل راپور د اقتصادي 

معاونیت له مقام سره شریک کړي.

د اقتصادي کمېسیون په یاده نوبتي غونډه کې د قیمتي 

او نیمه قیمتي ډبرو  په تړاو د مشرقي ولایتونو د ولســـونو 

غوښتنې هم د بحث لپاره وړاندې شوې. تر مفصل بحث 

وروسته ټاکل شوې بین الوزارتي کمېټې ته دنده وسپارل 

شـــوه، څو د یادې موضوع هراړخیزه ارزونه ترسره او خپل 

راپور د اقتصادي معاونیت له مقام سره شریک کړي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ترانسپورټ او هوايي 

چلند او صنعت او سوداګرۍ د محترمو وزیرانو په حضور 

کې، د روان کال د جدې په دوهمه نېټه د مالیې وزارت او 

خصوصي سکټور له استازو سره وکتل.

په دغه لیدنه کې د بار وړونکو ترانســـپورټي شرکتونو له 

لوري تر ټاکل شـــوې اندازې د زیاتې کرایې اخیستلو، د 

هېواد په ټولو ګمرکونو کې د بار وړونکو موټرونو د نوبت د 

تنظیـــم او همدارنګـــه د مالیې وزارت لـــه لوري د ملي 

سوداګرو او صنعتکارانو د مالیاتي اسنادو د بررسۍ په اړه 

هراړخیز بحث وشو.

تر هراړخیز بحث وروســـته پرېکړه وشوه چې د اقتصادي 

معاونیت د اســـتازي په مشرۍ دې د مالیې، صنعت او 

ســـوداګرۍ، ترانســـپورټ او هوايي چلنـــد وزارتونو، د 

سوداګرۍ او پانګونې او همدارنګه د صنعت او معدن 

خونو له اســـتازو څخه جوړه شـــوې کمېټه د بار وړونکو 

ترانســـپورټي شرکتونو له لوري تر ټاکل شوې اندازې د 

زیاتې کرایې اخیستلو او د نوبت په اړه د شته ټولو ستونزو 

د ارزونې په موخه د هېواد لویو ګمرکونو ته سفر وکړي او 

خپل راپور دې د اقتصادي معاونیت له مقام سره شریک 

کړي. همدارنګه پرېکړه وشوه څو د ترانسپورټ او هوايي 

چلند وزارت په مشرۍ د بار وړونکو ترانسپورټي شرکتونو 

لپاره د کرایې ټاکلو کمېټې ته د ســـوداګرۍ او پانګونې 

خونې استازی هم د دایمي غړي په توګه ور معرفي شي.

په غونډه کې تر مفصل بحث وروسته پرېکړه وشوه چې د 

ترانســـپورټ او هوايي چلنـــد وزارت مکلـــف دی څو د 

افغانستان اسلامي امارت د مشرتابه د هدایت پر اساس 

په ټولو ګمرکونو کې د بار وړونکو موټرونو لپاره د نوبت په 

موخه جوړ شوی طرزالعمل په جدیت سره په دوامدار ډول 

د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت د دفتر عمومي 

مرستیال  اقتصادي  الوزراء  ریاست  د  او  رئیس 

په  میاشتې  جدې  د  کال  لمریز  روان  د  سلاکار 

په  سره  سوداګرو  ملي  یوشمېر  له  نېټه  پنځمه 

د  کې  ناسته  دغه  په  وکتل.  کې  ماڼۍ  مرمرینه 

تولید او پروسس په موخه د فابریکو جوړولو لپاره د 

ځمکو ترلاسه کولو، سوداګریزو جوازونو او پر ځینو 

خوراکي توکو باندې د تعرفې لوړېدلو په برخو کې 

ریاست الوزراء  د  کړې.  شریکې  ستونزې  خپلې 

ملي  رئیس  عمومي  دفتر  د  معاونیت  اقتصادي 

سوداګرو ته د یادو ستونزو د حل ډاډ ورکړ او زیاته 

اړوندو  له  به  ستونزې  شوې  ذکر  چې  کړه  یې 

وزارتونو او ادارو سره شریکې کړي او په ګډه به حل 

لارې ورته پيدا کړي.

د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت د دفتر عمومي رئیس له یوشمېر ملي سوداګرو سره وکتل

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د خصوصي سکټور له استازو سره وکتل

تطبیق کړي. 

د غونډې په پای کې پرېکړه وشوه چې د مالیې وزارت له 

لوري د ملي سوداګرو او صنعتکارانو د مالیاتي اسنادو د 

بررسۍ کمېټه کې دې د اقتصادي معاونیت استازی هم 

د غړي په توګه ګـــډون وکړي او کمېټه دې خپل راپور د 

اقتصادي معاونیت له مقام سره شریک کړي.
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نوبتي  کمېټې  تخنیکي  د  کمېسیون  اقتصادي  د 

غونډه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره 

سم د وړاندې شوو موضوعاتو په اړه هراړخیز بحث 

وشو. دغې ناستې ته د اوبو او انرژۍ وزارت له لوري د 

ټاپ پروژې د سکرتریت د جوړېدو،  د فراه ولایت د 

قومي مشرانو له لوري د بخش آباد بند د تونلونو چارو 

تر بشپړېدو مخکې د یاد بند د کاسې جوړولو چارو د 

پيلېدو پر غوښتنې، له فتحې مخکې د پارنده پنجشیر 

مایکروهایدل او چک برېښنا بند د پاتې انوایسونو د 

اجراء او د سیلوګانو لپاره د غنمو د پېرلو پر کړنلارې 

هر اړخیز بحث وشو. تر مفصل بحث وروسته پرېکړه 

وشوه چې یاد موضوعات دې د تخنیکي کمېټې د 

نظرونو په نظر کې نیولو سره د نهایي تصمیم نیونې په 

موخه اقتصادي کمېسیون ته وړاندې شي.

د اقتصادي کمېسیون د تخنیکي کمېټې نوبتي غونډه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه

 ده ها شرکت داخلی و خارجی خواستار سرمایه گذاری در حدود ١٠ میلیارد و ٦٥٤ 

میلیون دالر گردیده اند
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ي

این  سر  بر  مطالعه  اقتصاد  علم  عموم،  صورت  به 

مسئله است که انسان در مواجه شدن به «کمبود» 

این تصمیمات می  اتخاذ کند.  را  چه تصمیماتی 

تواند، فردی، خانواده گی و یا اجتماعی باشد. اگر 

شما با چشم باز به اطراف خود نگاه کنید متوجه 

های  واقعیت  از  یکی  "کمبود"  که  شوید  می 

انسان  که  یعنی  "کمبود"  است.  گی  زنده 

که   خواهد  می  را  منابعی  و  خدمات  محصولات، 

مانند کارگر،  باشد. منابع  در دسترس نمی  اکثراً 

ابزار، زمین و مواد خام اولیه برای تولید محصولات 

و خدمات مورد نیاز ما به حد محدود در دسترس 

منابع  خصوص  در  اصلی  ترس  البته  باشد.  می 

غنی،  و  فقیر  شخصی  هر  است.  زمان  به  مربوط 

فقط ۲۴ ساعت یک روز را برای تلاش به رسیدن به 

آنچه که نیاز دارند، وقت دارند. در هر لحظه ای از 

قرار  دسترس  در  منابع  از  محدودی  میزان  زمان 

به  گردد.اقتصاد  رفع  کمبود  باید  اینرو  از  دارد. 

یعنی  است،  کمبود  مشکل  رفع  و  درک  دنبال 

و  کالاها  برای  انسان  های  خواسته  که  زمانی 

خدمات از عرضه موجود فراتر رود، اقتصاد مدرن 

تقسیم کار را به نمایش می گذارد، که در آن افراد 

با تخصص در آنچه تولید می کنند عاید کسب می 

کنند و سپس از آن عاید برای خرید نیازمندیهای و 

یک  کنند.  می  استفاده  خود  های  خواسته  یا 

یک  زیرین  سنگ  وسیع،  های  پایه  بر  اقتصاد 

افراد،  به  و  می دهد  تشکیل  را  مرفه  جامعه 

بهره  و  پایداری  فرصت ها،  ها  کشور  و  اجتماعات 

را می بخشد. در محیط و جهانی  برداری عمومی 

حال  در  تا  روز  روز  بین المللی  ارتباطات  که 

قوی  اقتصاد  یک  اهمیت  درک  است،  گسترش  

حیاتی  بسیار  ها  کشور  و  اجتماعات  افراد،  برای 

یک  اهمیت  پیرامون  تا  خواستیم  اینرو  از  است. 

را  اقتصاد قوی و نقش آن در رفاۀ عمومی نکاتی 

جهت ارضای حس کنجکاوی علاقمندان پیشکش 

نماییم که در نوشته حاضر به آن می پردازیم.

مقدمه

شدن  جهانی  دنبال   به  همگان  که  دنیایی  در 

بسیاری از امور است، یک اقتصاد قوی به عنوان 

شمار  به  ابعاد  تمامی  پیشرفت  در  مهم  عاملی 

تا  می کند  کمک  سیاسی  های  واحد  به  و  میرود 

رونق  را  اجتماعات  بردارند،  میان  از  را  ها  چالش  

زنده گی  کیفیت  شهروندان شان  به  دهند.  بیشتر 

عمدۀ  دلایل  به  ذیل  در  که  دارند،  عرضه  بهتری 

می  جامعه  یک  برای  قوی  اقتصاد  یک  اهمیت 

پردازیم:

ایجاد اشتغال و فرصت های اقتصادی

ایجاد  را  شغلی  فرصت های  خوب،  اقتصاد  یک 

کرده و نرخ بیکاری را کاهش می دهد و استقلال 

مالی را ترویج می کند. با رشد کسب  و کارها، شغل

می قادر  را  افراد  و  می شوند  ایجاد  جدید   های 

مشارکت  جامعه  در  معناداری  طور  به  تا   سازند 

نه   را  رفاه شخصی  بهبود  دوامدار،  اشتغال  کنند. 

را  اجتماعی  همبستگی  بلکه  می دهد،  ارتقا  تنها 

ترویج می  کند و نابرابری عواید را کاهش می دهد. 

علاوه بر این، تنوع فرصت های شغلی به افراد 

را  خود  توان)  و  پتانسیل(انرژی  تا  می دهد  اجازه 

بررسی کرده، به علاقه مندی های خود پی ببرند و 

به رشد کلی اقتصاد کمک کنند.

خلاقیت در پیشرفت تکنالوژی

یک اقتصاد قوی نوآوری و پیشرفت های تکنالوژی 

بخش های  در  را  پیشرفت  و  می کند  تشویق  را 

رونق  کار  کسب  و  وقتی  می کند.  ایجاد  مختلف 

پیدا می کنند، سرمایه گذاری تقویت میآبد که این 

تکنالوژی  های  و  برجسته  کشفیات  به  مسئله 

خلاقانه منجر می شود. خلاقیت یا نو آوری نه تنها 

به بهره برداری کمک می کند، بلکه رقابت پذیری را 

بازارهای  صدر  در  را  ها  کشور  و  می کند  تقویت 

جهانی قرار می دهد. با فراهم کردن محیط مساعد 

برای نوآوری، اقتصاد می توانند رشد نمایند، ایجاد 

شغل های با ارزش بالا و بهبود معیار های زنده گی 

شهروندان تحریک گردد.

دسترسی به محصولات و خدمات ضروری

و  بودن  دسترس  در  خوب،  عملکرد  اقتصاد  یک 

ضروری  خدمات  و  کالاها  به  دسترسی  قابلیت 

جهت تأمین نیازهای جمعی جامعه را تضمین می

یک  آن،  بهتر  توزیع  و  تولید  ابزار  طریق  از   کند. 

اقتصاد قوی کمبود ها را به حداقل می رساند، 

اهمیت اقتصاد متکی بر پایه های وسیع

نویسنده: هدایت الله واحدی

نقش اقتصاد در رفاۀ همگانی
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یک  نیست،  پوشیده   جامعه  در  اقتصاد  اهمیت 

ایجاد می کند،  را  اقتصاد قوی فرصت های شغلی 

نوآوری را تشویق می کند، دسترسی به محصولات 

و خدمات ضروری را تأمین می کند، پایداری را 

فراهم می کند و منابع دولتی را تقویت می کند. به 

عنوان افراد، اجتماعات و کشور ها باید اقتصادی 

را که چگونه ما را به پیشرفت می کشاند، بشناسیم 

و توسعه دهیم. با ایجاد محیطی که کار آفرینی، 

سرمایه گذاری و نوآوری را تشویق می کند، می

د سوالګرو راټولولو کمېټې له لوري د روان ۱۴۰۲ 

د  نېټې  ۰۸مې  تر  میاشتې  جدې  د  کال  لمریز 

کابل ښار له بېلابېلو سیمو ۴۷۸۲۰سوالګر راټول 

شوي او دا لړۍ ادامه لري.

کې  سوالګرو  شویو  راټولو  په  پورې  دمه  دې  تر 

۱۴۸۰۵ ښځینه، ۷۴۸۳نارینه او پاتې   ۲۵۵۳۲

د  سره  سوالګرو  مستحقو  له  دي.  ماشومان 

نغده  لوري دوامداره  له  امارت  افغانستان اسلامي 

مرسته کیږي او بې سرپرسته سوالګر ماشومان له 

بایومیټریک وروسته د کار او ټولنیزو چارو وزارت له 

لوري روزنتون ته داخلېږي او هلته ورته پر اعاشې 

سربېره د زده کړو او تعلیم زمینه برابرېږي.

 توانیم یک جامعه شکوفا و مترقی را ایجاد کنیم که 

زندگی همه  کیفیت  و  فراهم می کند  را  فرصت ها 

اعضای آن را بهبود می بخشد.

نتیجه گیری

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧٠٫٢٠؋٧٠٫١٥؋امريکايي ډالر

٢٤١؋٢٤٠؋پاکستانۍ کلدارې

١٫٤٢؋١٫٤٠؋ايراني تومن

٧٧٫٥٠؋٧٧٫٣٠؋اروپايي يورو

٠٫٦٦؋روسی روبل

۱

۱۰۰۰

۱۰۰۰

۱

٠.۷٦؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٣٩؋٨٢٩؋هندۍ کلدارې

٨٩٫٤٣zz؋٨٩٫٣٧؋انګليسي پونډ

١٨٫٦٧؋١٨٫٥٧؋سعودي ريال

۱۹.۲۰؋۱۹.۱۰؋اماراتي درهم

٩٫٨٧؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٩٧؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

و  کند  می  ترویج  را  مناسب  قیمت های  قابلیت 

کیفیت عمومی زنده گی را بهبود می بخشد، یک 

اقتصاد قوی به جوامع اجازه می دهد تا نیاز های 

اساسی شهروندان خود را برآورده کنند و استقرار 

پایدار اجتماعی را ترویج و به وجود آورد و به افراد 

کمک می کند تا موفق شوند.

پایدار بودن و انعطاف پذیری اقتصادی

در  را  انعطاف پذیری  و  پایداری  قوی  اقتصاد  یک 

می فراهم  جهانی  های  بحران   و  نوسانات  مقابل 

سیستم های  و  متنوع  اقتصاد  بخش های   کند. 

مالی قوی به کاهش تأثیرات شوک ها یا ورشکسته

اقتصاد  یک  می کند.  کمک  اقتصادی  های   گی 

مالی  سیاست های  با  خوبی  به  مدیریت شده 

صحیح و مقررات با ارزش، پایداری را فراهم می

  سازد و سرمایه گذاری و رشد اقتصادی را تشویق 

می کند و به رونق بلندمدت و به حداقل رساندن 

تأثیر رکود های اقتصادی کمک می کند.

رفاۀ اجتماعی و منابع دولتی

یک اقتصاد رونق بخش منابع دولتی را تقویت می

رفاۀ  های  پلان  در  سرمایه گذاری  امکان  و   کند 

را  عمومی  خدمات  و  زیربناها  توسعه  اجتماعی، 

دولت ها  عواید،  قوی  پایه ای  با  می سازد.  فراهم 

آموزش،  برای  مالی  منابع  از  بود  خواهند  قادر 

دیگر  بحرانی  بخش های  و  فقر  کاهش  صحت، 

تحصیل  سبب  اقتصادی  رشد  کنند.  استفاده 

بیشتر عواید مالی گردیده که دولت ها را قادر می

یک  دهند.  انجام  را  ضروری،  خدمات  تا   سازد 

اقتصاد قوی، دولت ها را قادر می سازد تا جامعه 

یا به ترویج  جامع و عادلانه ای را به وجود آورند و 

و  کنند  تقویت  را  اجتماعی  همبستگی  گیرند، 

بهبود کلی رفاه عمومی را فراهم سازند.

په کابل ښار کې تر اوسه پورې ٤٧٨٢٠ سوالګر راټول شوي دي


